
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Palmas Arborea.  Responsabile Procedimento: FADDA GIUSEPPINA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

 

COMUNE  DI  PALMAS ARBOREA 
PROVINCIA DI ORISTANO 

V I A  R I N A S C I T A  N . 1 9  –  C . A . P .  0 9 0 9 0  -  t e l  0 7 8 3  2 8 0 2 8  /  f a x  0 7 8 3  2 8 0 9 8  
C.F. 80006890950  –  P.I. 00105130959 

www.comune.palmasarborea.or.it 
            

DETERMINAZIONE  DEL 13/03/2024 

N.68 DEL REGISTRO GENERALE - N.46 DEL SERVIZIO 

 OGGETTO: CONCESSIONE DI CONTRIBUTI OCCASIONALI AD ASSOCIAZIONI ED ENTI 
PUBBLICI O PRIVATI ANNO 2024. APPROVAZIONE RIPARTIZIONE STANZIAMENTO ED 
IMPEGNO DI SPESA. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AREA AMMINISTRATIVA 
VISTO il Decreto Sindacale n. 7 del 29.12.2023 con il quale viene nominato il Responsabile del Servizio 
Amministrativo, titolare di posizione organizzativa sino alla data del 31.12.2024, nonché la nomina dei sostituti 
responsabili in caso di assenza; 

VISTE inoltre: 
 la Deliberazione di G. C. n. 94 del 23.12.2010, di approvazione del Nuovo Regolamento di 

Organizzazione dei Servizi e degli Uffici e le successive integrazioni; 
 la deliberazione C.C. n. 14 del 9.10.2023 di approvazione del Documento Unico di Programmazione 

(D.U.P.) 2023/25, 
 la deliberazione C.C. n. 15 del 9.10.2023 di approvazione del Bilancio di previsione 2023/25, 
 la Deliberazione di G. C. n. 76 del 23.10.2023, di approvazione del Piano Integrato di Attività ed 

Organizzazione (PIAO) per il triennio 2023/2025; 

VISTO il decreto del Ministro dell'Interno del 22 dicembre 2023 ha differito, al 15 marzo 2024, il termine per la 
deliberazione del bilancio di previsione 2024-2026 degli enti locali, ai sensi dell'art. 151, comma 1, del TUEL; 

VISTO l’ordinamento finanziario e contabile degli Enti Locali come stabilito dalla Parte II del D. Lgs. 18 agosto 

2000, n. 267, e s.m.i. come modificato e integrato dal D. Lgs. 10 agosto 2014, n. 126 e s.m.i.; 

VISTO il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e s.m.i. in materia di armonizzazione contabile; 

RICHIAMATO il vigente Regolamento degli Uffici e Servizi ed il Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267 e 
successive modificazioni e integrazioni; 

PREMESSO che nella comunità di Palmas Arborea si tengono delle manifestazioni che aggregano la 
cittadinanza e rivestono un importante valore socio-culturale, identitario e religioso; 

EVIDENZIATO che occorre preservare i predetti eventi, favorendone la realizzazione negli anni; 

DATO ATTO che gli eventi vengono organizzati da comitati o associazioni di cittadini, garantendo anche una 
coesione sociale tra la popolazione residente; 

CONSIDERATO che l’ente favorisce l’autonoma iniziativa dei cittadini, singoli e associati, per lo svolgimento di 
attività che rientrano nelle funzioni e negli obiettivi dell'Amministrazione e che rispondono ad esigenze generali 
della comunità locale, così da garantire l’effettività dell’azione amministrativa del Comune su tutto il territorio 
comunale per l’intera popolazione, ai sensi dell’art. 13 del D. Lgs. 267/2000; 

VISTO l’art. 12 della L. 241/90 che recita testualmente “La concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi ed 
ausili finanziari e l'attribuzione di vantaggi economici di qualunque genere a persone ed enti pubblici e privati 
sono subordinate alla predeterminazione da parte delle amministrazioni procedenti, nelle forme previste dai 
rispettivi ordinamenti, dei criteri e delle modalità cui le amministrazioni stesse devono attenersi.” 
PRESO ATTO di quanto previsto dal D.L. n. 78 convertito in Legge n. 122/2010 e in particolare il comma 9 
dell’art. 6 che prevede che “a decorrere dall'anno 2011 le amministrazioni pubbliche inserite nel conto 
economico consolidato della pubblica amministrazione, come individuate dall'Istituto nazionale di statistica 

http://www.comune.palmasarborea.or.it/


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Palmas Arborea.  Responsabile Procedimento: FADDA GIUSEPPINA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

(ISTAT) ai sensi del comma 3 de11'articolo 1 della legge 31 dicembre 2009, n. 196, incluse le autorità 
indipendenti, non possono effettuare spese per sponsorizzazioni”; 

VISTA la Deliberazione C.C. n. 27 del 18.12.2019 di approvazione del Regolamento comunale per la 
concessione di contributi e benefici economici a soggetti pubblici e privati; 

VISTA inoltre la deliberazione di G.C. n. 12 del 26.01.2024 recante “Contributi e benefici economici a soggetti 
pubblici e privati. Definizione risorse anno 2024.” in cui si individua per la finalità di cui all’oggetto, uno 
stanziamento di € 13.000,00 da destinare ai contributi occasionali per iniziative di preminente interesse per la 
popolazione palmarese e di coinvolgimento della cittadinanza, da imputare al compilando bilancio di Previsione 
2024-2026, cap. 4100/50/1; 

VISTA la determinazione n.15 del registro generale e n.12 del servizio amministrativo del 26.01.2024 in cui si è 
proceduto con l’approvazione del Bando Pubblico e dei relativi allegati per il conferimento di contributi 
occasionali per iniziative di preminente interesse per la popolazione palmarese e di coinvolgimento della 
cittadinanza, con scadenza 12.02.2024; 

DATO ATTO che sono pervenute le seguenti istanze: 
1. Prot. n. 512 del 31.01.2024 – ASDE Pariglie Palmaresi, per la manifestazione “XXV Edizione Pariglie 

Palmaresi” - 1° Categoria; 
2. prot. n. 633 del 07.02.2024 – Comitato Sant’Antioco Martire 2023/2024, per la manifestazione “Sa festa 

Manna de Sant’Antiogu (Festa del Patrono)” – 1° Categoria; 
3. prot. n. 464 del 29.01.2024 – APS Tiria, per la manifestazione “Festa patronale Madonna delle grazie” – 1° 

Categoria; 
4. prot. n. 634 del 07.02.2024 – Comitato Sant’Antioco Martire 2023/2024, per la manifestazione “Zippolata” – 

2° Categoria; 
5. prot. n. 635 del 07.02.2024 – Comitato Sant’Antioco Martire 2023/2024, per la manifestazione 

“Sant’Antiogheddu de Austu” – 2° Categoria; 
6. prot. n. 636 del 07.02.2024 – Comitato Sant’Antioco Martire 2023/2024, per la manifestazione “Sagra 

Pecora e motoraduno” – 2° Categoria; 
7. prot. n. 637 del 07.02.2024 – Comitato Sant’Antioco Martire 2023/2024, per la manifestazione 

“Sant’Antiogheddu de Donniasantu – 2° Categoria; 
8. Prot. n. 465 del 29.01.2024 – APS Tiria per la manifestazione “Pentolaccia” - 2° Categoria”; 
9. Prot. n. 466 del 29.01.2024 – APS Tiria per la manifestazione “Festa De' Beranu” - 2° Categoria”; 
10. Prot. n. 467 del 29.01.2024 – APS Tiria per la manifestazione “Sa festa de sa castangia arrostia” - 2° 

Categoria; 
11. Prot. n. 738 del 12.02.2024 – Associazione Ajo' Palmas per la manifestazione “Sagra del vitello” - 2° 

Categoria”; 
12. Prot. n. 740 del 12.02.2024 – Associazione Ajo' Palmas per la manifestazione “Riscopriamo monte arci, 

escursione sul nostro monte” - 2° Categoria”; 
13. Prot. n. 742 del 12.02.2024 – Associazione Ajo' Palmas per la manifestazione “Festa della musica sarda” - 

2° Categoria”; 
14. Prot. n. 1195 del 04.03.2024 – Coro Polifonico Palmarese per la manifestazione “Melodias - 2° Categoria”; 
15. Prot. n. 1196 del 04.03.2024 – Coro Polifonico Palmarese per la manifestazione “Il Folklore entra nelle 

scuole – progetto per la crescita culturale della musica folkloristico/culturale sarda - 2° Categoria”; 
16. Prot. n. 1197 del 04.03.2024 – Coro Polifonico Palmarese per la manifestazione “Palmas Canta e Balla - 2° 

Categoria”; 
17. Prot. n. 1198 del 04.03.2024 – Coro Polifonico Palmarese per la manifestazione “Passione e Morte Nostru 

Signore Gesù Cristu - 2° Categoria”; 

EVIDENZIATO che risultano pervenute complessivamente n. 17 istanze di cui n. 13 di esse entro il termine 
stabilito e n. 4 oltre i termini; 

DATO ATTO che le 4 richieste pervenute oltre i termini non risultano accoglibili; 

ESAMINATE le n. 13 istanze pervenute entro i termini e ritenute complete ed ammissibili; 

DATO ATTO che l’Ufficio Amministrativo ha proceduto con l’istruttoria del procedimento delle istanze ammesse, 
ai sensi di quanto espressamente indicato nel vigente regolamento e nel Bando Pubblico, e nello specifico ha 
proceduto all’assegnazione dei punteggi, come previamente stabiliti nell’Art. 6 “Criteri” del Bando in questione; 

VISTI l’Allegato 1 e l’Allegato 2 alla presente Determinazione, in cui si definiscono rispettivamente i contributi da 
assegnare per la 1° e la 2° Categoria; 

RITENUTO pertanto di dover procedere all’approvazione dei predetti allegati e all’assunzione dei relativi 
impegni di spesa; 

CONSIDERATO applicabile l’art.3 della legge n.136/2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Palmas Arborea.  Responsabile Procedimento: FADDA GIUSEPPINA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

CONSIDERATO inoltre che, trattandosi di beneficio assegnato con le procedure previste dall’art.12 della Legge 
n. 241/90 e smi e non di corrispettivo per la fornitura di beni o servizi, non sussiste obbligo di presentazione del 
DURC; 

VISTO l’art. 26 del D.Lgs. n°33 del 14.3.2013 che stabilisce “Obblighi di pubblicazione degli atti di concessione 
di sovvenzioni, contributi, sussidi e attribuzione di vantaggi economici a persone fisiche ed enti pubblici e 
privati”; 

DATO ATTO: 
- che non sussistono cause di incompatibilità o di conflitto di interessi, anche potenziale, tra lo scrivente 

responsabile del servizio ed il beneficiario del provvedimento; 
- che il responsabile del presente procedimento è lo scrivente; 

VISTI:  
 il D.Lgs. 23.06.2011, n. 118, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 

schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 
5 maggio 2009, n. 42.  

 Il D. Lgs. 18.08.2000, n. 267, artt. 107 e 179;  
 il Regolamento di Contabilità; 
 il Bilancio comunale; 
 lo Statuto Comunale; 

 
DETERMINA 

 
Per i motivi espressi in premessa, che si intendono integralmente riportati: 
 

DI APPROVARE l’Allegato 1 e l’Allegato 2 alla presente Determinazione, in cui si definiscono rispettivamente i 
contributi da assegnare per la 1° e la 2° Categoria ai soggetti richiedenti, per iniziative di preminente interesse 
per la popolazione palmarese e di coinvolgimento della cittadinanza; 

DI IMPEGNARE la somma pari ad € 13.000,00 come a seguire: 
 

Eserc. Finanz. 2024 Impegno 40/1/2024 

Cap./Art.  4100/50/1 Descrizione INIZIATIVE IN FAVORE DELLA COMUNITA' 
Macroaggregato 103 Missione 12 Programma 05 
Titolo 1 CIG 

 
CUP  

Creditore Comitato Sant’Antioco Martire, Via Gramsci 3, Palmas Arborea, C.F. 90040110950 
Causale Contributo Festa Patronale 2024 
Importo € 2.502,50 
Scadenza 31.12.2024 

 
Eserc. Finanz. 2024 Impegno 40/2/2024 

Cap./Art.  4100/50/1 Descrizione INIZIATIVE IN FAVORE DELLA COMUNITA' 
Macroaggregato 103 Missione 12 Programma 05 
Titolo 1 CIG 

 
CUP  

Creditore ASDE Pariglie Palmaresi, Via Gramsci 90, Palmas Arborea, C.F. 90036770957 
Causale Contributo Pariglie Palmaresi 2024 
Importo € 3.932,50 
Scadenza 31.12.2024 

 
Eserc. Finanz. 2024 Impegno 40/3/2024 

Cap./Art.  4100/50/1 Descrizione INIZIATIVE IN FAVORE DELLA COMUNITA' 
Macroaggregato 103 Missione 12 Programma 05 
Titolo 1 CIG 

 
CUP  

Creditore APS Tiria, loc.Tiria-42/b, Palmas Arborea, C.F. e P.Iva 90049660955 
Causale Festa patronale Madonna delle grazie 
Importo € 715,00 
Scadenza 31.12.2024 

 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Palmas Arborea.  Responsabile Procedimento: FADDA GIUSEPPINA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Eserc. Finanz. 2024 Impegno 40/4/2024 

Cap./Art.  4100/50/1 Descrizione INIZIATIVE IN FAVORE DELLA COMUNITA' 
Macroaggregato 103 Missione 12 Programma 05 
Titolo 1 CIG 

 
CUP  

Creditore Comitato Sant’Antioco Martire, Via Gramsci 3, Palmas Arborea, C.F. 90040110950 
Causale Zippolata 2024 
Importo € 582,09 
Scadenza 31.12.2024 

 
Eserc. Finanz. 2024 Impegno 40/5/2024 

Cap./Art.  4100/50/1 Descrizione INIZIATIVE IN FAVORE DELLA COMUNITA' 
Macroaggregato 103 Missione 12 Programma 05 
Titolo 1 CIG 

 
CUP  

Creditore Comitato Sant’Antioco Martire, Via Gramsci 3, Palmas Arborea, C.F. 90040110950 
Causale Sagra pecora e motoraduno 2024 
Importo € 611,19 
Scadenza 31.12.2024 

 
Eserc. Finanz. 2024 Impegno 40/6/2024 

Cap./Art.  4100/50/1 Descrizione INIZIATIVE IN FAVORE DELLA COMUNITA' 
Macroaggregato 103 Missione 12 Programma 05 
Titolo 1 CIG 

 
CUP  

Creditore Comitato Sant’Antioco Martire, Via Gramsci 3, Palmas Arborea, C.F. 90040110950 
Causale Sant’Antiogheddu de austu 2024 
Importo € 814,94 
Scadenza 31.12.2024 

 
Eserc. Finanz. 2024 Impegno 40/7/2024 

Cap./Art.  4100/50/1 Descrizione INIZIATIVE IN FAVORE DELLA COMUNITA' 
Macroaggregato 103 Missione 12 Programma 05 
Titolo 1 CIG 

 
CUP  

Creditore Comitato Sant’Antioco Martire, Via Gramsci 3, Palmas Arborea, C.F. 90040110950 
Causale Sant’Antiogheddu de Donniassantu 2024 
Importo € 611,19 
Scadenza 31.12.2024 

 
Eserc. Finanz. 2024 Impegno 40/8/2024 

Cap./Art.  4100/50/1 Descrizione INIZIATIVE IN FAVORE DELLA COMUNITA' 
Macroaggregato 103 Missione 12 Programma 05 
Titolo 1 CIG 

 
CUP  

Creditore Associazione Ajo' Palmas, Via G. Deledda 38/c, Palmas Arborea, C.F. 90062320958 
Causale Sagra del vitello 
Importo € 611,19 
Scadenza 31.12.2024 

 
Eserc. Finanz. 2024 Impegno 40/9/2024 

Cap./Art.  4100/50/1 Descrizione INIZIATIVE IN FAVORE DELLA COMUNITA' 
Macroaggregato 103 Missione 12 Programma 05 
Titolo 1 CIG 

 
CUP  

Creditore Associazione Ajo' Palmas, Via G. Deledda 38/c, Palmas Arborea, C.F. 90062320958 

Causale Riscopriamo monte arci, escursione sul nostro monte 
Importo € 582,09 
Scadenza 31.12.2024 

 
Eserc. Finanz. 2024 Impegno 40/10/2024 

Cap./Art.  4100/50/1 Descrizione INIZIATIVE IN FAVORE DELLA COMUNITA' 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Palmas Arborea.  Responsabile Procedimento: FADDA GIUSEPPINA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Macroaggregato 103 Missione 12 Programma 05 
Titolo 1 CIG 

 
CUP  

Creditore Associazione Ajo' Palmas, Via G. Deledda 38/c, Palmas Arborea, C.F. 90062320958 
Causale Festa della musica sarda 
Importo € 669,40 
Scadenza 31.12.2024 

 
Eserc. Finanz. 2024 Impegno 40/11/2024 

Cap./Art.  4100/50/1 Descrizione INIZIATIVE IN FAVORE DELLA COMUNITA' 
Macroaggregato 103 Missione 12 Programma 05 
Titolo 1 CIG 

 
CUP  

Creditore APS Tiria, loc.Tiria-42/b, Palmas Arborea, C.F. e P.Iva 90049660955 
Causale Festa De' Beranu 
Importo € 756,72 
Scadenza 31.12.2024 

 
Eserc. Finanz. 2024 Impegno 40/12/2024 

Cap./Art.  4100/50/1 Descrizione INIZIATIVE IN FAVORE DELLA COMUNITA' 
Macroaggregato 103 Missione 12 Programma 05 
Titolo 1 CIG 

 
CUP  

Creditore APS Tiria, loc.Tiria-42/b, Palmas Arborea, C.F. e P.Iva 90049660955 
Causale Sa festa de sa castangia arrostia 
Importo € 611,19 
Scadenza 31.12.2024 

 

DI DARE ATTO inoltre di aver accertato preventivamente che la presente spesa è compatibile con i relativi 
stanziamenti di cassa e con le disposizioni in materia di pareggio del bilancio, quale introdotte dall’art. 1, commi 
709 e seguenti, della L. n. 208/2015 (Legge di Stabilità 2016). 

 
            Il Responsabile del Servizio 

Firmato digitalmente 
Fadda Giuseppina 


